
í '

- V

1'OKHOK ItSK 17 INOKA ViVu

IULÝ OZNAMOVATELSvětová válka
i éástí z nováékfi a z éáati ze zá- - v nedělí v Krakově žádné zprávy
loh Tím byly poměry radikálu' do Ameriky nedošly

zméněny a bylo nutno aby naše JtUJk4 ámM pf0 aJ do wjl-sbor- y

loiloupíly za fiéelcti usnad- -
4Wnj tmjelw roiru

nénl přemístéid do míst vbo m- -

yM ukfilMm nihtilfi„i achů-sředéiiý- e

íoho cí e jak jsme f

věřili hyU lze lépe dosíeí „a na- -

y mi vh„W
šem vlastním uzeml pol ochranou fi v)k(J f((k
našich vnotí Panuje přcsvíd- -

yMn MyUhi trvalý
éení že jsme na prahu velikých -

UwthlvVi jež byla přijata
událostí klec in usl roz holiouli J

UMinhí v )I(1V() {hnú 1MU

defniitivnw výsledku zápasu ve
JllJm- - irojcvuJ( pře--

h(lním Prusku UU okolm-s- t

sWtiA V(ký u(irM H mw
č„í nezbytným aby řinřno bylo uvfíMi vi)v (((

odraženi Husi'i Jako porážku lak
velikou Jako byla bitva il Tau-ncnbcrK-

na počátku války Ne

zapírají žo a'i iiémeekif velitel-utv- l

nahromadilo velké množství

vojska odjinud aehnanélio při
éemž se huMlé sítě německých Že

lezní znovu Zdá ae

ž! JlímleiilMirK na prvním místě

povolal vojsko které Husové pora-

zili na lizuíe a které aeiii ně m-- j

blíže V oěti UIIJŽII V- -

kem měli tu Němci jak a udá
vá osm armádních sborů asi

:i2ntH) uiuíd Nápadné jest že

Němci pozajímalí mnoho Husů ale

nedoslali žádných dél Vyavětlují
to tím h prý měli Husové děl nc
dostatek

Z Petrohradu o ústupu z Vý

chodiíího Pruaka ailéleiio z dne
2 února :

Není nikterak jřckvapující že

ruské sbory byly odvolány z johíc
ii Miiziirskýeh jezer a že couvají
na vlastní bránice Nepřítel aou-střeďil-

avé útoky Ve třech amé

reeh na Volkovsky Hyek a Ostro-buk- u

Příchod mohutné německé

armády do Východního Pruska
změnil podstatné tamnéjší válcé

DYNAMITNÍK A DYNAMITOVANÝ MOST

7 Jí
"

'j) J

'fA f jS S ' - srn

lmm i ÍW sá'yjfmi mmS--— --— 1

málo dotazu vzhledem k příštím
bojům ježto jest nutno zachová-l- i

přísně vojenská tujematví

"Po ilvacelí dvou zmařených

podařilo e Néuiňm obsadí

li ve veliké síle po zoufalém u

výšiny Koziuvky ale bylí

vypuzení prudkým útokem na bo-

dáky zanechavše za sebou PM

mrtvých Posádka v 1'íemyšlu
ne bezvýslednými útoky

udržujíc nepravidelnou palbu na

naše obléhající sbory Na Čer-

ném moří Htopilí Husové turecký

transport lírussu naložený VlHX)

liber záaob"
i

dráh

Divné polské království

Z věrohodných plamenů jak se

zdá došly do Petrohradu zprávy
dle nichž Hakousko rozhodlo se

pro království polské chtíc na

svou strunu strhnouti přízeň
všech Poláků Německo se tomu

iicvzpírá Spolu s nim prohlásilo
Miiiioslatnost Polska jež má v:

platnost vejiti II února kdy se j

bud konati v Krakove konvence

za účeb-- volby krále která iiepo
chybné připadne na rakouského
arciknížete Karla Štěpána Kou

věnce bude se skládali ze éleiiň

již budou do nt posláni dle počtu

obyvatelstva z takových míst kle
rá jsou posud v di2cii( Hakouska

a Německa Toto chce Polákům

popustili svou provincii sleskou a

iUkousko violá nc okuli Krakova

jediné iblé části lo i Haliče O

ÍWnansku kde jest nejvíce pulá

ki) se uie nepraví Pl luatlumlin

kplávcetli němě lul luidi ívolen
král budi rakouský říšský posla
ncc a Ikuuc Hasouski --

(I konvenci jí měla býli konána

ií'('eijéoiu protiútoku litíáí

tiany výnacnou éáslí byl

bepík ladný boj na bodáky
lá utiliú bory byla pokryla néme

ekýmí mrtvými (jencrální štáb
luské anoády na Kavkaze ozim

iiuje pixj datem H éinora že není

žádných důležitých potyček k

Ruauvé vitém! v DukcUkém

průimyku
V pátek Husové zahájili znovu

bojováni v prúsmyku Dukle kdež
c a rakouským vojskem potýkali
většinou na bodáky liitva zuřilo

kruté ztratilif tu Jíakušané hJí'
zabitých a yraiiénýeh a IMM) za

jatců Husové zahnali je daleko až

ku boru kdež v bitvě pokračová-
no Sníh již přestal padali a zá-

věje bojování již tak nepřekáži —

Hoje byly obnoveny také na řece

Dunajci a Kuxové postoupili až
ku Kroseienku

Kakouská úřední zpráva adélu

je "Situace v ruském Polsku u v

západní Haliči zůstává nezméné

na Tuhá bitva vede se v Karpa-

tech a my v ní pokraeiijciu vzdor

tomu nám nepřítel klade tuby
odpor a dostává ustavičné posily
Náš postup vsak jest pomalý —

Také v Bukovině se nám dobře da-

ří a iiiise vojsko postoupilo až k

řece Srethll"
I "rodní zpráva z Petrohradu

praví: "Na frontě mezi řekou

a dolejší Vislou svedeny
byly bitvy na pěti různých

mí-řtee-

Nu západ od Maiyrainowé
blíže Hyeku ve Východním Pru
kil uprostřed mezi ( tslrolciikou a

Myszynicďin na západ d Mys

zynieee a v krajině kolem Sierp
ce Na levém břehu řeky Visly ne-

byl sveden žádný pozoruhodný zá-

pas střílelo se jeli Z děl při celil
naše arlillerie dobře se držela V

Karpatech odrazili jsme nepřátel-k- é

útoky v krajině Swidniku blí-

že Wyszkowa a Honuni v soused

Mví Itostokv nedaleko hriuiíec loi

kovinské ('aNiiě ráno 11 února
Némci opětné utrpěli ohromné

ztráty blíže vrchu WJ v soused-K- t

ví Koziuvky kdež podiykli dvu

bezvýsb'iié útoky "

Němci vyklidili Lodi

Město odž v ruském polsku by-

lo vyklízeno německým vojskem
které lalo se na kvapný útěk ku
Kaliszí Zprávy o tom došly d

Paříže ve středu ale teprve Vit

čtvrtek byly potvrzeny z Petrohru
dii Němci v nejvétší rychlosti sté

hují do Kalisze komisariát a vše-

cky vojenské zásoby Lidé kteří

přišli z ( 'zeiistoehové vypravují
ze Němci se zdvojnásobenou ná-

mahou pracují nyní na budováni

mohutných zákopů u své hranice
v místech kde nc opevnovuli asi

před šesti týdny ale zanechali to-h- o

když postoupili dále do pře-

du

Město lodž které jest po
Var-Sav-

é

v ruském polsku největSi aě

nemá strategické důležitosti a

to bylo Němci dne ti prosince

když maršál llindenhtirif zithájil
nové taženi na Varšavu leží ud

Varšavy 7" mil na jihonápad —

Jest vidět že se Nčluej vdali na
dobro plánu na offVnsivu v těch
to místech

Ruaové vytlaíeni i Východního
Pruika

Némeikě ministerstvo války vy-dul- o

v pátek následující Úřední o

ínátuent tu výhledku Operaci v ba
iuirttém kraji Manurských je t-

-

l lsař Vilém přijel dne na výcul
n ojiště Husově bvli pj uničeni

opustili tvě pi výtliodiu "!

Mrtiurských jcr kdti boj tlu
sud pokračuji M dsud ajatt
jsmv '' nepřátel a ukristdi
dvaevl děl ti'U't rtrojovýeH p
k a nuiolui v4)i'ětiibti tímteriahi
a pravtiu břehu Visly pnkra3ujt

Věou i V ! iiiivě t4 So l jH ť V

lělti (p'raetťK Injéli jfue lsi
ittiihi Ni b-i'- libu isly n

' líldoA iiiiťim

V lUt liuě I4e V Vtii HV pl a

potVj školid děti ďtl p4dm
ii a pi 4 1 iit di ouiintri i(J pu
i Ind v a M'i I si bul b4Hmil p H

tubdt J fuUiiv dd-v- l litAŮd lim
íot ur #lnii I' t- - Uu uhroo

tK vii4t a pW f lUtltuí
u lt fi ud Pjiolr4í

Tk vtk # d jl 'u

ptava i1 Kutili id tugtvt i"!
i di lil)MUitadít d V) ttsloilin
PtMka dttairtty jWvl v)skt

Intl leioí MiUltiil
při pKU i Vlini a na

hlátotvť N jlltri kd litv i lolt

Btnulivt bitva v Karpatech

Podrobnosti zoufalé bít vy v

Karpatech a divoký-

mi bojí Ml bodáky j Ž nemají o

JA rovnu v dějinách oznáuu-u- ve

atfcdu do Petrohradu Jak tyto

jr4vy znějí opětovné němi'eké f-

linky byly lřinítívn odraženy

Jíímy a tmí' mrtvých mpfátcl
pokrývá pudu před runknií záko-p- y

Ztráty jsou nesmírné jak ac

oziiamnje Jevištěm bitvy byl lia-liipn-

v Hulili třicet míl jižné oJ

Hanoku na aeverním uboéí Kar-pa- t

Huský generální štáb ozna-

muje ž uherské sbory v tomto o

kn-a- byly IJIJOIKX) néme

ťkýVb vojáku a že němečtí dú

atojnícj řídí nyní kampaň v Kar-patec-
h

Némci mají nyní v plánu

jak n dá soudili zum-chat- í po
zvolna offensívy nu iizuřc a Hav-e- e

a přesunuuti vojska lo jiných
hodil kili' by bylo snáze pronik-uout- í

ruskou dcfcnsiviií linií Hoje

V Karpatech jsou éástí tohoto plá-

nu pokud možno soudili

Soustředí vše nvi sbory v noci

dnu 7 února Němci přešli rána

k ncjzuřívéjšlmii útoku v bojích
v Karpatech Když jejich první li

lii byla skoro úplně zničena in- -

přítel posunul ku předu limbou li

nii a za podpory prudké palby z

děl podařilo se mu ziskatí nt in t

(řicky výhodnou posici léto vý-Sin-

byli však Němci skoro oka-i-

žití zahnáni ostrým útokem na

bodláky 1'toky a protiiifoky ná

alcdovnly rychle za uchou a k ve-

da ru zdálí ao Němci míli zajištěnou
výšinu velikým počtem vojsku ---Na

to rozpoutala hc strašlivá dvou
hodinová bitva při všeobecném

protiútoku Husů a Miéheiu pokry-

tí atráné posety byly záhy mrtvý-m- i

Po tvrdošíjném odporu byl

německý pluk konečné vypuzen
dofinitívn' (icnerální Stáli ruské

armády vydal následující úřední
oznámení:

"Němci kteří znenáhla li

ne vv Východním 1'ru-Kk-

a verHtvýnii nbory zahájili řa-

du energických výzvřd a dne 7

podnikli ho značnými silami

oifeiihivní (i)xrac(3 v distriktu me-z- i

Jlorzelc a JohanncKhurKcm
Moučasně oťtViiMÍvu na o~

lou křídlech fronty ve Východ
ním Prusku V okolí íiUiiMdehuen

"Východné (xl Ty lže odrazili jme
liéineeliý útok a zničili jsme skoro

tiplné jeden německý prapor pro-

ti nám stojící lo tomto utkání

postoupila naše jízda na Sierpec
táhnouc po silnici do Kypinu Na

levém břehu Visly nejevil nepřítel
žádné činnosti dne H února Sou-

dě dle poctu mrtvých které zane

chuli Nfriiei před našimi posicemi
musili ztrutiti několik desítek tií
ců mrtvých a zraněných v šesti

dnech bojů u IWirjimovu (íiimiiiu
a Woly Sicdlítwiecky
"V Kurpatceh pokračují boje v

okolí Banlčjova (v t hrách) a

Svidníku Nepřítel podnikl zde

aktivní opernee ve kterých však

nepokračoval a konečné ustoupil
z&iioťltav zajatce v naších rukou
V okolí hory Lupková pokračovali
junu? ve Míháni nepřítele a za je

diný den najali jsmu o! důstojní-
ku a 52(H miúň a ukořistili osm

uéct strojových pušek Nřinecké

oddily kWr& postoupily Tuehol

kfm prftsinykeiu ptslníkly dm 7

února lieinéuA nei dvit dva di

vokt fttoky na výšinu v okolí Ko

liuwky námi okupovHiiou Němci

hnali m v tomto útoku v několika
fadácb vt iicné fnmtě

prudkou klínovou palbou Němci

giuwuili no dvakrát jintě výšuiy
ala byli vypukni protiiitoky jo
Itikmitýitti naši pěchotou Tomuto

ňpěhu MdchMd krutý loj mu
in proti uiuii na bodáky jt-u- l m

Ut4 přikladu v díj nách Ztráty
kďré Utrpěli Něnou V timt Utkii

id byty Balmiru iUik Ttoky nv

piitilit v okuli V)ákoa bv!y i

nH udraJi-ti-

"Ka ůaletu pislnikuutl útoku

ia lutr pt w u Kum(m k v Něn k

HH'ah kotť ntitt t v - U !"( A

in'i d 7 liiifit ían# i xn
twlioi kbte la! iJ-- tuHhliiH lov oř

fciuivtd t'is J i bv ( pj( pruikwa paHnui j j k
'

kývh dM ltSfiUi juw dti
d4l#4i 44ty aH bv U # l ♦ po

ala itkttHitt! pu# tt btikv --

pk l4Udav! bť tl ls

ran K rěťr4 ttuHdi N )

#iaiHí jKtvi neujat ikiv
ia hmk k'-t- ) bU po-

-

ni tpm loufalm Imiu ui

ti utJwpdi t ipaH ku

avaji itU utfalě otf aoa prtt

i 'od iiiuín ulilncaMlm uvJAu
Jki i biui iál otuíumui ja
k'H Pljjwa — PřyJá —

Koupi uU y]míuí i — JilaiJi

m — ttd uMtimhy MaUm

(IzmoiiMraUli mtikmtt ta jij
UVfjaÍMl

1 rut m kuMé tloro
— i KlUfA Milka pimi M Ut M

llo MJt II dotiiry htl iJr
ovány ii (lailaitíl ornniito-tt- l

niuil yuilovué km liifJitl
Ox n á nik uviJid M jsa Máy
j li iiloiiii jHlořmi — jiuuk (A

tunou řiojovíiiiiiiily — Moiílb
ornkmuk imt t Vm ntMiHjfmiui

Napiti i utukniku jxl4 (In

lo'lljt l'iv a řln toho kol-

ikrát lrjl il míli oii4iriku u

vIí-JiiAiiii- olonm 'ifiloiu a uim
Itsíliil H výiltolfafon Jiatá lni'ln

t vIi-- ncZ mliiijm Do'ily
ilriiijls dh: 1'okrok Putil ('
HI7 Hl Ho 11 air OaiNlia

NelirhsS

PfiUMZ SE

NA PBODEJ lie ína - ilva ilomk —

Ivn loty lneHel MxíHH t tmhlf (Mo
1'IOS ii Jtlla Miirtloi lil Teli-roi- i

r'i 1 ~-- A'lvertÍNi-meii- t u

HLEDAJÍ 813 JEDNATELÉ mi pro
ilňvňul kň vyr&lieaýi b TritKt u

O Mi Jdi iolroloioU iiňt

na: Mru (itoiiiiillk vyrulatul-ln- i

1'nvíil ("íty Nedr A'lvnrtiKH
oii-ii- t :iHř e

RŮZNÍ

MLADÍ DtVtZ tlelš v slaAiii- - do-mi-

imihIi livt n ilí(iiiilč si Nlriivmi

Kilo lv kriiiiiiu in i n lnul in'-- iiilnto

H'i lí o loni V lixItiinA 1'okiokil

i'iirlii ih '!) Iji

IOBADU A ZťHAVU 81'OLEHLI
VOU kiiáilAimi poilAin x hiulnovirnýi--
rioinwiň dlilniili vlnlnti'h fliirmii
kilo ly díl rliU'l luielit v k

hrnjul o klirCi nmiiA siolelilivA rprá
vy 1'řiložtn ilvoiifdiitový kolnic na cel

i(ivCir C K ftťiistný Holou lowu —

AdvertÍMi-incii- t

HlO OHVĚDCENÉ LÉKY vyiYiliiii)
I l'iHiii'i'i ( MoiiHillkovoii oliriiťtc no

ilm íthii ini i 1'rnnk liitrtoAn "Aolra

la" L'"'''l Ho n htr Diiiiilni Nclr
iiprlívniil-li- Který v kuMčin

1(1 lllll'' lil'111 Ollllltlll- -

jiobIuuJÍ A -

veitisi-ineii- t 'lotf c

SNÉTIVÉ OBILl

nameiiá tiálu Té jisté předej
detc a všem jiným ztrátám i ško-

dám v liospodářst ví svém Imdeto-l- í

pilné čísli náš ÚeskoAmerický
Venkov V něm málo slovy dozví

I( se více ne kdybyste měl po
ručí- - obsáhlou hospodářskou
knihovnu almanachy a kalendářů
Hedakce Ani Venkova z prak
lieké zkušenosti vlastní vl o čem

píše čí ho farmářům jest věděli a

jak to napHiiti O tom

si nejlépe přesvědčíte když po-

žádáte o čírdo Venkova na

ukázku Prečtěle si jej bedlivě a

jisté si- - na něj předplatíte AdiT-Míjte- -

("'esko Americký Venkov
1117-111!-

! So Plth St„ Omaha

Neb Předplatné poile ífl lia rok
i s velkou sbírkou osvědčených se
měn

jeliské hllliby pro své proti váleč

né přesvědčeni prcce ve velkém

pněl u ko uplatřiujl pří zdravotní

slubé vojenské jako dobrovolnici

Prof Parea dále tvrdl le ruský

vojín smrt očekává jako věc osu-d- u

Mluví o smrtí jako by mluvil

o "cestě do Anu-rik- neobjevené
"

m-it-

Nepokoj v Cáchách i v

Baduúhradjiku
Híma oznámenu e dne II u

nora i hle došlých aein inráv vy

pukly bouře lidu V

kdi' potraviny byly labavťiiy ta
koňskou vi olou pri vojsko kdeito
lid Ida lov ( (Vlnici stlib ti du lidu
a toiiohii jest iatfib uťh a raně-

ných v jilideh I hrách vv pukly
bouie kině b)ly krvavě potlačí

iy
V sobolu IttUáli libviil lllěsla

lttUb di)Í i kt'i bii um Soik o

loě lpi stVV kt IV M lil dw! 004
louji h v ( i hi l na Mi #

VíUrililji se m piiko je a roíviujn

ljoa aiUiv proti valen a pru
tři ni 4iMUln hi
klt Ixbu totl ilojUl k Vtf

íeJOlHl tvVoluínltU plojeViMU

Jl4 tptava Oíuiotuje íi je v

Ukuku lui dli Ibo tétli d

tlik pťtivn tvltú má (v
na jihu i0 ia pMUUd ddm idvoj
iAubtU

Ha 1mm atWta Waa4 U kil
11 I tt Vv wUMímmi a ua

éa) (f Aav Vki

Werner Moru a mezinárodni most Kanadské pacifické

přes řkii St Croix který chtěl zniéiti

t I I I f !

(JO uoaazen a niuaauj ncvrnuiu
lozho-lnut- l ruského nároila věstí

válku ťnk dlouho až nastanou po-

měry pro nepřítele ž budí! zají-št- é

pro Kvropu trvalý inlr a zjed-lián- o

právo a spravedlnost"
Po skončeni řečí míníatra

zih-žitost- l jež byla

přijata s dlouho trvajícím potle-

skem profesor Pavel 1 Míljukov
měl k dumě íeé jménem iistavnleh

deiiiokralft pravil mezi jinými

"My jsme přesvědčení Že provc
dění našeho hlavního úkolu - zí

skáni mořských úžin a Caříhradu

— bude zaručeno včasně a se a

diplomatického i vojen-ského- "

Než se duma odročila přijala

následující resolliei

1 Aby vláda učinila tak brzy

jak jen možno opatření k osvobo-

zení provincií kleré trpí válkou

Aby vláda vypracovala plá-

ny zákona o pensi k podpoře dě-

tí a vdov žijících ti svých matek

jakož i pro zvýšení pensi-
- sirotků

po vojínech kteří (mdlí na bojišti
'I Abv vojenští reservíslé kle

l'í konají policejní služby povolá
ni byli k plukům a nahrazení byli

vojáky kteří opustili armádní

službu jsou však Způsobilí ke ko

nání služby policejní
I Aby byla iiiíiiisterst vem za

hraničních záležitosti jmenována
komise která má vyšetřili všecka

porušení mezinárodních zákonů

pravidel a obyčejů Némci línku

šany n Turky páchaných jakož i

škody které utrpěl stát veřejné

list ii vy společnosti a soukromé

osoby

V jofit utále hůře

Ples líeflie Švýcarsko sděluje
se ze dm- - 10 února

V Hakousku jsou poměry
Se vážné a nejlépe to dokazuje
lakt že více než JVl obchodních a

politických 01'Kiiiiisací právě mini

stru vnitra zaslalo protest proti

tomu Že není dovoleno tisku po-

jednávali o bídné hospodářské sl

tiiiiei země

ČOKti a moravHtí vojáci 8nad no bo

prý vzdávají

Proť Iternaid Pares úřední

britské vlády přidělený k

ruskému hlavnímu vojenskému
stanu ve sdělení vydaném brit-sk- i

ni liskovvm úřadem klade

MHho váb y na polil jek ý význam

oiuadného vzdáváni jednotli
vy( národnoMtiildi prvku z

„j( „kládá rakousko uherská

„)'
proť Pares pravi : "Tito vzdá

vajjj N„ voju jMlll vlastně nej

i:! „' tikem nru eitv a tubv
různých národnosti k soln upou-

taných pod návelii Hakousku Od

počátku války ISosnácí se vzdávali

ve velkém počtu Pak Poláci a

nynt ("Vši a Monivaui kteří se

vzdávají v daleko větším poctu

mi jiné národnosti Maďaři jsou

rndinduuti bojovttti do konce lož

lumiinštl a vlašští vojíni rakouští

velmi snadno sbihiijl

IW pana také praví ic ťVfti

Husy povahijl u bratry a ibslává

iu a Uuy al proniknou do (Veh

bude jednánu jako a přáteli
Mluvě o lioiiliouitei h jiehi je

také liiliobo Ve Spoj Státech prof

Pare praví h aě jsou prostí vu

ITCLtM

(#JI

nou nituaci a přinutil ruské vele

ní k novému rozestaveni sil To

lze výhodněji provést i na vlastni

půdě Puska kdež tuto armáda bu

de míli podporu záloh Vysvětli-
-

ní tohoto ústupu podává se v ú

ledním oznámení které praví:

"Panuje přesvědčení Že jsme lni

prahu velikých události které roz

losinou definitivně o zápasu ve

Východním prusku" Ministerstvo

podává výstrahu že následkem
nutnosti zachováni tajemství 1110

žno očekávali málo informaci o o

permlch které mají býlí zahájeny
v těchto iluech Husové praví že

posádka v Přemyslu vyčerpává e

bezvýslednými výpady Unamu

j se definitivně odraženi Němců

kteří na nějaký ěas inoM-nil- i e vý

šiu Koziuvky v Haliči po dvaceti
dvou itH'ieh Přední ypráva zni

jak následuji j

"Hýlu ijištěno le v posU-dn- i

době objevily ne Vi Výťhttlidil
Prusku čtyři nově armádní Ko v

nřiaeckě části Vojsk

pleVeíeuých ť iápttdldhu Vojišté

AEHOPLAN

vCllr '

%mm tmmm '

IVníltbu fMiMkopil yu

8B 8PEKRY OVVM U8TÁI

'

ÁVrAi " --s- -4 —

" V 1 1 1 JfJ( í~~s

kvdesf nOuna jvst HHiobriU biip
-


